
 

PROVINCIA DI IMPERIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09/09/2025 
 

N° 62 

 

 

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2024 - 

APPROVAZIONE 

 

 

L'anno 2025, addì nove del mese di Settembre alle ore 09:00, in Imperia, nella sala delle adunanze 

consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE, in 

seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, con avvisi scritti e spediti ad ogni singolo 

Consigliere. 

 

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati: 
 

Nominativo Presente Assente 

SCAJOLA CLAUDIO X  

CARLI PAOLA  X 

CONIO MARIO X  

BALDASSARRE MARZIA X  

AMARELLA GABRIELE X  

SASSO MANUELA  X 

FELTRIN BARBARA X  

BRIZIO ELIANO X  

VENTIMIGLIA DANIELE X  

BOZZANO DANIELA X  

TOTALE 8 2 
 

                                                                                                                                
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Rosa PUGLIA. 

 

On. Dott. Claudio SCAJOLA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

Chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta – nei prescritti termini di legge – a 

disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all’uopo 

predisposto dall’Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore: 
 

 

“Premesso che: 

 
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della legge n. 42/2009; 

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di approvare, 

entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118, e successive modificazioni; 

 

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 

Visto l’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Il bilancio consolidato è redatto 

secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive 
modificazioni.” 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al d.lgs. n. 
118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 
 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il 

risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso 
un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di 

rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 

predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 



 
a - sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

b - attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c - ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Richiamato il decreto deliberativo del Presidente 48 del 02.07.2025 con il quale è stato individuato il 

Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate inclusi nel perimetro di 

consolidamento, da cui risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo: 

 
LIGURIA DIGITALE S.p.A. 

Visto il Decreto del Presidente n. 61 in data 25.08. 2025 di adozione dello Schema di bilancio consolidato 

dell’esercizio 2024; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 18.04.2025 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2024, che comprende lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione 
sulla gestione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

 

Visto il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2025/2027; 

VISTI: 

 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del settore Finanziario riportato in calce 

alla presente proposta – reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 – ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato digitalmente 

l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. 

n.267/200 e smi; 

 

PROPONE 

1 - di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, lo schema di Bilancio Consolidato 

dell’esercizio 2024 della Provincia di Imperia, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il 

quale risulta corredato dei seguenti documenti: 



Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa; 

 

2- di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato di esercizio di € 21.592.110,86 
così determinato: 

Risultato di esercizio della Provincia 21.592.082,43 

Rettifiche di consolidamento 0,00 

Consolidamento 28,43 

Elisioni* -0,26 

Risultato Economico Consolidato 21.592.110,86 

di cui: di pertinenza del gruppo 21.592.110,86 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

*Le Elisioni delle operazioni economiche (costi e ricavi) non determinano nessuna variazione del risultato 

d’esercizio consolidato. 
 

3 - di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 

154.397.500,65 così determinato: 
 

Patrimonio netto della Provincia 154.397.472,22 

Rettifiche di consolidamento 0,00 

Consolidamento 409,19 

Elisioni -380,76 

Patrimonio Netto Consolidato 154.397.500,65 

di cui: di pertinenza del gruppo 154.397.500,65 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 
4 - di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2024 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”. 

5 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

LM/vr” 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

VISTA la proposta deliberativa in atti; 

 

Il Presidente invita la Consigliera Marzia Baldassarre, delegata in materia di Bilancio e Patrimonio 

– Innovazione Tecnologica – a relazionare in merito alla proposta deliberativa;  

 

UDITA la relazione resa dalla suddetta Consigliera;  

 

DATO ATTO CHE il contenuto dell’illustrazione effettuata è stato registrato con sistema che 

consente la fedele ed integrale memorizzazione dell’audio trascritto e conservato agli atti dell’Ente 

e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato nei relativi contenuti anche se non 

materialmente e interamente allegato; 

 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti: 

 

favorevoli – n. 7 

astenuti – n. 1 – Consigliera D. BOZZANO 

contrari – n. 0 



DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate: 

1 - di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, lo schema di Bilancio Consolidato 

dell’esercizio 2024 della Provincia di Imperia, composto dal Conto Economico e dallo Stato 

Patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa; 

 

2- di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato di esercizio di € 

21.592.110,86 così determinato: 

Risultato di esercizio della Provincia 21.592.082,43 

Rettifiche di consolidamento 0,00 

Consolidamento 28,43 

Elisioni* -0,26 

Risultato Economico Consolidato 21.592.110,86 

di cui: di pertinenza del gruppo 21.592.110,86 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

*Le Elisioni delle operazioni economiche (costi e ricavi) non determinano nessuna variazione del 

risultato d’esercizio consolidato. 

 

3 - di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 

154.397.500,65 così determinato: 

 

Patrimonio netto della Provincia 154.397.472,22 

Rettifiche di consolidamento 0,00 

Consolidamento 409,19 

Elisioni -380,76 

Patrimonio Netto Consolidato 154.397.500,65 

di cui: di pertinenza del gruppo 154.397.500,65 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

4 - di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2024 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 
 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Ritenuta l'urgenza di provvedere;  

 

Visto l'art. 134, comma 4;  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti: 

 

favorevoli – n. 7 

astenuti – n. 1 – Consigliera D. BOZZANO 

contrari – n. 0 

 

  

                                    



 

D I C H I A R A 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 

Il Presidente    Il Segretario Generale 

ON. DOTT. CLAUDIO SCAJOLA DOTT.SSA ROSA PUGLIA 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 
 

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09/09/2025
	“Premesso che:
	VISTI:
	PROPONE

